
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 05 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO N° 189 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

 

Ano I – Edição n° 189 – Ventania, 05 de janeiro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

P O R T A R I A  N°  0 0 1 / 2 0 2 1 
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES* 

Nomeia Secretária Municipal de Finanças, e 
da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos 
Arts. 39, 40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado 
com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. VALERIA APARECIDA SABATOWITCH, 

portadora da cédula de identidade n° RG-4.4078.277-7/PR e do CPF/MF 
n° 739.069.729-68, para exercer o cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao 
determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 
11/08/2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quatro dias 
de janeiro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 0 3 / 2 0 2 1 
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES* 

Nomeia Secretário Municipal de Educação, e 
da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos 
Arts. 39, 40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado 
com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS COSTA DOS SANTOS, 

portador da cédula de identidade n° RG-10.050.455-3/PR e do CPF/MF 
n° 073.079.359-10, para exercer o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao 
determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 
11/08/2020. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quatro dias 
de janeiro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 0 4 / 2 0 2 1 
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES* 

Nomeia Secretário Municipal de Saúde, e da 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos 
Arts. 39, 40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado 
com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear o Sr. ADRIANO PEREIRA DA SILVA, portador 

da cédula de identidade n° RG-9.573.566-5/PR e do CPF/MF n° 
076.014.699-30, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no 
Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quatro dias 
de janeiro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A  N°  0 0 5 / 2 0 2 1 
Nomeia Secretário Municipal de Trânsito e 
Serviços Viários, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Inciso I do Art. 2o, da Lei Municipal n° 660, de 09/12/2014, e nos Arts. 
40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a 
alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear o Sr. JUAREZ DE OLIVEIRA ROSA, portador da 

cédula de identidade n0 RG-5.250.729-4/PR e do CPF/MF n0 
975.779.879-72, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E SERVIÇOS VIÁRIOS, do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 
807, de 11/08/2020. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos cinco dias de 
janeiro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 0 6 / 2 0 2 1 
Nomeia Chefe do Posto de Serviços 
Avançados do Detran, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos 
Arts. 3o e 4o, da Lei Municipal n° 770, de 27/09/2018, combinado com a 
alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear o Sr. LUAN CRISTIAN TOKARSKI SAMPAIO, 

portador da cédula de identidade n° RG-12.503.578-7/PR e do CPF/MF 
n° 083.049.039-62, para exercer o cargo de CHEFE DO POSTO DE 
SERVIÇOS AVANÇADOS DO DETRAN do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao símbolo C-5 da Lei Municipal n° 770, de 27/09/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos 
cinco dias de janeiro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 0 7 / 2 0 2 1 
Nomeia Diretora do Departamento de 
Assistência Social, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos 
Arts. 39, 40 e 42 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado 
com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. JANELICE DE OLIVEIRA, portadora da 

cédula de identidade n° RG-7.284.1089-5/PR e do CPF/MF n° 
847.696.029-87, para exercer o cargo de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo 
vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos 
cinco dias de janeiro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-01-05T17:08:44-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2021-01-05T17:09:38-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA




